1

吉 林 省 土 壤 学 会
吉土字〔2026〕第 01号

吉林省土壤学会关于开展 2026 年第一批团体标准项目

申报工作的通知

为深入贯彻《国家标准化发展纲要》《关于促进团体标准规范

优质发展的意见》等文件精神，推动吉林省土壤与肥料行业规范有序

发展，更好地发挥团体标准对行业的支撑作用，根据《吉林省土壤学

会团体标准管理办法（试行）》相关规定，现开展吉林省土壤学会

2026年第一批团体标准项目申报工作，有关事项通知如下：

一、总体要求

（一）合规性：项目内容应遵守相关法律法规要求，不得与国

家政策相抵触；

（二）必要性：项目应符合土壤与肥料行业实际需求、体现技

术创新、填补现有标准空白，以促进技术进步、提高市场竞争力、引

领产业高质量发展为导向。鼓励国家重点研发计划、国家科技支撑计

划项目和地方科研项目的创新成果转化为标准，以推动科技成果转化

应用；

（三）协调性：项目应确保和现有国家标准、行业标准及地方

标准的协调性，技术要求不得低于现行国家标准和行业标准的相关要

求；

2

（四）可操作性：项目应具备相应研究成果和实践经验，具有

良好的成熟度和可行性，并应广泛吸纳标准利益相关方参与标准制定，

保证团体标准的实施与应用；

（五）时限性：项目完成周期（从立项到完成报批）不超过 6

个月。

二、申报范围

（一）土壤质量与评价：土壤质量/健康评价、肥沃耕层评价、

土壤碳汇核算、农田碳氮足迹估算等。

（二）土壤监测与检测：基于传感器的土壤属性监测与检测、

土传病害田间调查、土壤微观结构定量分析、土壤生物分析检测、土

壤新型污染物检测等。

（三）土壤改良与培肥：耕层障碍消减、地力培育/土壤培肥、

土壤调理剂使用、新型有机肥高效施用、废弃物资源肥料化利用等。

（四）土壤资源可持续利用：水土流失防治、侵蚀沟治理、复

合种植养地、覆盖作物生态种植、水肥精准管理等。

三、工作程序

1. 申报单位于 2026 年 3 月 29 日前将《吉林省土壤学会团体标

准制修订项目建议书》（附件 2，需加盖单位公章）、标准文本草案

（附件 3）和编制说明（附件 4）纸件各 1份报送至土壤学会标委会

秘书处，并将电子版发送至指定邮箱（邮件命名为“2026 年第 1 批

团标+标准名称”）。标准项目涉及专利的，应提供专利相关证明及

专利持有人授权文件。

3

2. 学会标委会秘书处将根据标准征集情况，组织专家论证，论

证通过后由吉林省土壤学会发文批准立项，并在全国团体标准信息平

台及吉林省土壤学会公众号发布立项信息。

3. 团体标准立项后，申报单位需按《吉林省土壤学会团体标准

管理办法（试行）》有关规定，开展团体标准编制、征求意见、技术

审查等工作。

4. 通过技术审查的团体标准，经标委会审查合格后，由吉林省

土壤学会按规范赋予标准编号，形成正式标准文本并组织发布。

五、联系方式

吉林省土壤学会标准化工作委员会

联系人：梁 尧 18343145300

武俊男 18243009220

联系邮箱：jlstrxh@163.com

附件：

1. 吉林省土壤学会团体标准管理办法（试行）

2. 吉林省土壤学会团体标准制修订项目建议书

3. 吉林省土壤学会团体标准文本草案模版

4. 吉林省土壤学会团体标准编制说明模版

吉林省土壤学会

2026年 3月 6日

mailto:zwyyxh@caas.cn